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Аннотация
Предмет. Перед  российской  экономикой  стоит  задача  перехода  к  инновационному 
типу развития, но по производству инновационной продукции и коммерциализации 
научных разработок Россия значительно отстает от развитых стран. 
Цели. Анализ  современной  налоговой  политики  в  области  стимулирования 
инноваций в различных странах и разработка предложений по адаптации успешного 
зарубежного опыта в России для перехода отечественной экономики на качественно 
новый уровень экономического роста и повышения конкурентоспособности.
Методология. Использованы формальная логика и системный подход.
Результаты. Исследован  опыт  предоставления  налоговых  льгот  по  налогу  на 
прибыль, налоговому кредиту, подоходному налогу, НДС в таких странах, как США, 
Франция,  Китай,  Япония,  Бельгия  и  др.  Выработаны  рекомендации  по 
совершенствованию налоговой политики России и предоставлению или изменению 
налоговых  льгот  по  следующим  налогам:  налогу  на  прибыль,  НДС,  налогу  на 
имущество организаций, НДФЛ. 
Выводы. Сделаны  предложения  по  дифференциации  инвестиционного  налогового 
кредита,  предоставляемого  промышленному  предприятию  на  проведение  НИОКР, 
введению ускоренных норм амортизации оборудования и зданий, используемых для 
их  осуществления,  и  возможности  стопроцентного  списания  расходов  на 
приобретение активов, применяемых в инновационной деятельности в первый год, а 
также ряд мер,  направленных на стимулирование внедрения результатов  НИОКР и 
потребления продуктовых и технологических инноваций в российской практике.
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Введение*

В  соответствии  с  Концепцией  долгосрочного 
социально-экономического  развития  России 
на  период  до  2020 г.  экономика  должна 

* Статья подготовлена по результатам исследований, 
выполненных за счет бюджетных средств 
по Государственному заданию Финуниверситета 2017 г.

совершить  переход  к  инновационному  типу 
развития, что подразумевает повышение доли 
РФ на мировых рынках высокотехнологичной 
продукции до 7,5%, увеличение инновационно 
активных  предприятий  с  10  до  40%, 
п я т и к р ат ны й  р о с т  р о с с и й с ко го 
промышленного производства. 
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Стоит  отметить,  что  по  данным  Росстата  в 
2016 г., доля продукции высокотехнологичных 
и  наукоемких  отраслей  в  ВВП  достигла 
рекордных 22,3% (при запланированном росте 
до  18% к  2020  г.),  однако  данный  рост  был 
достигнут  в  основном  за  счет  развития 
оборонного  комплекса  [1],  в  то  время  как  в 
развитых  странах  доля  инновационной 
продукции составляет 30—50% ВВП.

Важную  роль  в  стимулировании 
инновационной  активности  компаний играет 
налоговая  политика.  Исследованиями  в 
области  применения  налоговых  стимулов  в 
инновационной  сфере  в  Российской 
Федерации  занимались  такие  ученые,  как 
Л.И. Гончаренко  и  Н.П. Мельникова  [2], 
М.Е. Кадомцева  [3],  Н.И. Малис  [4], 
Н.А. Горохова  [5],  В.Г. Пансков  [6], 
Г.В. Соболева, В.С. Яковлева [7], Т.А. Чилимова, 
В.П. Иваницкий  [8].  Зарубежный  опыт  в 
данной  сфере  проанализировали  И. Дежина, 
А. Пономарев,  А. Фролова [9], А.С. Заяц [10], 
А.В. Корень, Ю.А. Проценко [11], А.В. Татуйко 
[12],  О.В. Никулина,  А.А. Кузнецов  [13], 
С.Е. Ушакова,  Е.Н. Жарова,  Ю.В. Фетисов 
[14].

Целью  статьи  является  анализ  современной 
налоговой  политики  в  области 
стимулирования  инноваций  в  различных 
странах  и  разработка  предложений  по 
адаптации  успешного  зарубежного  опыта  в 
России для перехода отечественной экономики 
на  качественно  новый  уровень 
экономического  роста  и  повышения 
конкурентоспособности.

Анализ зарубежного опыта налогового 
стимулирования инновационной 
активности компаний

Во  всех  странах  особое  значение  при 
осуществлении  государственной  политики 
стимулирования инновационной деятельности 
компаний  уделяется  налоговым  льготам 
(табл. 1).  Так,  например,  во  Франции 
налоговые  льготы,  предоставляемые 
компаниям  на  НИОКР,  составляют  0,26% 
ВВП, в  Бельгии — 0,2%, в Южной Корее — 
0,24%, в Канаде — 0,18%, в Китае — 0,06%, в 
Бразилии  и  ЮАР  —  0,03%  ВВП.  Для 

сравнения,  в  России  размер  налоговых  льгот 
составляет  всего  0,02%  ВВП  (прямое 
бюджетное  финансирование  —  0,39%  ВВП) 
[14]. 

По  данным  исследования,  проведенного 
бельгийскими учеными, отдача от инвестиций 
в  НИОКР  в  США  выше,  чем  в  странах 
Евросоюза  [15].  Во  многом  это  обусловлено 
широким спектром налоговых льгот,
предоставляемых  в  США  в  целях 
стимулирования  инновационной  деятельности. 
Основными из них являются:

– метод  «балансовой  корректировки». 
Корпорация,  осуществляющая  НИОКР, 
может выбрать один из вариантов: изъять из 
годового объема налогооблагаемой прибыли 
сумму годовых затрат на НИОКР в течение 
всего  периода  текущего  года  при 
капитализации этих затрат или «списание их 
по  балансу»  в  виде  текущих  издержек 
производства  и  износа  основного  капитала. 
При  этом  указанная  сумма  затрат
на  НИОКР  рассматривается  как  часть 
функционирующего  основного  капитала 
компании  и  подлежит  ускоренной 
амортизации  в  течение  пяти  последующих 
лет.  Таким  образом,  по  мнению  ряда 
исследователей, крупные корпорации США, 
особенно  относящиеся  к  военно-
промышленному  и  научно-техническому 
комплексам,  исполнители  федеральных 
программ  НИОКР  и  собственных 
инновационных программ, за два последних 
десятилетия,  по  сути,  уже  списали  как 
«износ» свои основные фонды;

– налоговый  кредит  позволяет  уменьшать 
предприятиям  налог  на  прибыль  на 
величину текущих затрат на исследования и 
разработки.  С  1987  г.  можно  уменьшать 
налогооблагаемую прибыль до 20% годовых 
расходов корпорации на НИОКР;

– налоговые  скидки  и  передача  имущества  и 
промышленного  оборудования  на 
безвозмездной  основе  для  научно-
технической  деятельности.  Налоговая 
скидка  предоставляется  промышленным 
корпорациям  на  пожертвования  и 
безвозмездную  передачу  в  пожизненное 
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использование,  аренду  или  эксплуатацию 
научного  оборудования ,  приборов , 
промышленных  образцов ,  иного 
материально-технического имущества (в том 
числе  земли  и  отдельных  комплексных 
научно-технических,  промышленных  и 
производственных  установок)  университетам, 
колледжам,  федеральным  контрактным 
центрам  для  проведения  НИОКР. 
Корпорация-налогоплательщик  вычитает
из  годовой  налогооблагаемой  прибыли 
величину  ликвидационной  стоимости 
переданного  имущества.  Данная  налоговая 
льгота  играет  большую  роль  в  развитии 
университетской  науки,  поскольку  сами 
университеты  и  некоммерческие  научные 
центры  не  в  состоянии  приобрести 
дорогостоящее оборудование;

– налоговые  стимулы  и  льготы  на  сторонние 
контракты. Налоговая скидка предоставляется 
компании  на  сумму  инвестиций  в  НИОКР, 
проведенных  по  контракту  третьими 
лицами,  бесприбыльными  корпорациями: 
университетами,  колледжами,  федеральными 
контрактными  центрами  и  т.п.  Компания-
заказчик  может  списать  по  балансу  65% 
затрат по внешнему контракту на НИОКР;

– налоговый  иммунитет. Суммы федеральных 
контрактов  на создание новых гражданских 
и военных технологий и программы НИОКР 
критических  и  двойных  технологий 
подлежат  вычету  из  федерального 
налогообложения  на  прибыль  для 
корпорации  —  федерального  подрядчика. 
Это  связано  с  концепцией  двойного  риска, 
то есть  государство — заказчик программы 
НИОКР  в  случае  ее  неудачной  реализации 
вправе  прервать  контракт  без  оплаты 
расходов федеральному подрядчику.

В настоящее время Франция является одной из 
ведущих  стран  в  области  научных 
исследований.  В  2008  г.  в  стране  была 
осуществлена  реформа,  связанная  с  системой 
налоговых  возвратов  на  научно-
исследовательские  цели.  Возмещение  налога 
осуществляется  по  следующей  схеме:  в 
первый  год  покрывается  40% всех  затрат  на 
НИОКР,  во  второй  —  35%,  в  последующие 
годы  — 30% (суммарно  до  100 млн  евро  за 

год)  и  5%  —  сверх  этого  лимита.  Если  же 
НИОКР  осуществляются  совместно  с 
государственными  лабораториями,  то 
налоговые  выплаты  рассчитываются  по 
системе  двойного  учета.  В  результате 
фактический  налоговый  возврат  при 
проведении НИОКР может покрыть в первый 
год  80% всех  затрат,  во  второй  — 70%,  и  в 
последующие  годы  — до  60%. За  счет  такой 
налоговой  экономии  появляется  возможность 
повышения окладов научным сотрудникам.

При  этом  не  установлен  верхний  лимит 
расходов,  предоставляемых  к  налоговому 
возмещению,  они  рассчитываются  исходя  из 
объема  всех  затрат  на  ведение  НИОКР  за 
текущий  год  (включая  заработную  плату, 
п ат е н ты ,  о п е р а ц и о н ны е  р а с ходы , 
амортизацию ,  выплаты  социального 
страхования и т.д.). Компании, относящиеся к 
малому  и  среднему  бизнесу,  могут  получить 
немедленный  возврат  налогов  по  ведению 
НИОКР за предшествующий год. 

В  Японии  налоговая  скидка  при  проведении 
НИОКР зависит от размера компании. Так, для 
крупных  компаний  она  составляет  8—10%, а 
для  малых  и  средних  —  12%,  кроме  того, 
существует  дополнительная  приростная 
скидка  (5% расходов,  превышающих  среднее 
значение за три года). 

В  Китае  при  проведении  НИОКР  ставка 
налога на прибыль снижается с 20% до 15%, а 
для высокотехнологичных и ИТ-компаний, для 
исследовательских  центров  и  резидентов 
особых зон существуют налоговые каникулы в 
течение двух лет. 

В  ряде  стран  предусмотрены  налоговые 
льготы  по  налогу  на  добавленную  стоимость 
(НДС).  В  Бразилии  существует  снижение
НДС  для  компаний  приоритетных 
высокотехнологичных  отраслей,  в  Китае 
некоторые  виды  НИОКР,  выполняемые  для 
иностранных  субъектов,  освобождаются  от 
НДС. 

В  США,  Канаде,  Испании  применяются 
дополнительные  механизмы  налогового 
стимулирования  инноваций  на  уровне 
отдельных  регионов.  Например,  в  Канаде 
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региональные  налоговые  скидки  могут 
составлять от 4,5% до 37,5%.

Кроме  того,  в  ряде  стран  предусмотрен 
возврат  подоходного  налога  работникам, 
занятым  в  сфере  НИОКР.  Так,  например,  в 
Бельгии  работникам  возвращается  до  80% 
удержаний  с  заработной  платы,  в  Ирландии 
существуют  льготы  по  подоходному  налогу 
работникам научной и инновационной сфер. 

В  отличие  от  налогового  стимулирования 
такой  финансовый  рычаг,  как  ускоренная 
амортизация, используется не во всех странах. 
Ускоренная  амортизация  по  активам, 
используемым  в  НИОКР,  применяется  в: 
США, Франции, Бельгии, Бразилии, Индии, и 
не  применяется  в  Канаде,  Великобритании, 
Ирландии, Японии, Китае, Южной Корее.

Анализ российской налоговой политики 
стимулирования инноваций 
и рекомендации по ее совершенствованию.

Россия, как и большинство зарубежных стран, 
проводит  активную  политику  налогового 
стимулирования  инновационной  деятельности. 
Однако,  по  мнению  ряда  ученых  [14], 
существующие льготы направлены в большей 
степени  на  стимулирование  сектора  научных 
исследований, а не производства продукции на 
основе инноваций (табл. 1).

Наиболее  важную  роль  в  стимулировании 
инновационной  активности  компаний  играют 
льготы по уплате следующих налогов:

1) НДС  (табл.  2).  На  наш  взгляд,  льготу  по 
освобождению  от  уплаты  НДС  стоило  бы 
применять не только при поставке в Россию 
импортного  оборудования,  аналоги 
которого не производятся в нашей стране, а 
при  поставке  всего  высокотехнологичного 
оборудования,  согласно  утвержденному 
перечню технологического оборудования;

2) по налогу на прибыль применяются льготы, 
влияющие  на  размер  налогооблагаемой 
прибыли (табл. 3).

Стоит  отметить,  что  Правительство 
Российской  Федерации  утверждает  перечень 
организаций-грантодателей  (фондов), 
финансирование  из  которых  не  подлежит 

налогообложению,  то  есть  компании-
грантополучатели  освобождаются  от  уплаты 
налога на прибыль, а сотрудники — от уплаты 
НДФЛ. 

Также  предусмотрен  инвестиционный 
налоговый  кредит.  Под  ним  понимается 
уменьшение  платежей  по  налогу  на  прибыль 
компании  с последующей  выплатой  суммы 
кредита и процентов по нему. В соответствии
с  Налоговым  кодексом  РФ  (ст.  67) 
инвестиционный  налоговый  кредит 
предоставляется от 1 до 5 лет, а в случае, если 
получившая  его  организация  включена  в 
реестр  резидентов  зоны  территориального 
развития  в  соответствии  с  Федеральным 
законом  от  03.12.2011  №  392-ФЗ  «О  зонах 
территориального  развития  в  Российской 
Федерации  и  о  внесении  изменений  в 
отдельные  законодательные  акты  Российской 
Федерации» — до 10 лет. При этом проценты 
по кредиту должны устанавливаться по ставке 
не  менее  одной  второй  и  не  более  трех 
четвертых  ставки  рефинансирования  Банка 
России,  а  если  организация–плательщик 
является  резидентом  зоны  территориального 
развития  —  на  сумму  задолженности 
проценты не начисляются.

Инвестиционный  кредит  предоставляется 
организациям  в  случае  соблюдения  хотя  бы 
одного условия: 

1) организация проводит опытно-конструкторские 
или научно-исследовательские работы либо 
техническое  перевооружение  собственного 
производства,  в  том  числе  направленное
на  создание  рабочих  мест  для  инвалидов
и  (или)  повышение  энергетической 
эффективности  производства товаров, 
выполнения  работ,  оказания  услуг,  или 
осуществление  мероприятий  по  снижению 
негативного  воздействия  на  окружающую 
среду;

2) организация осуществляет деятельность  по 
разработке  или  внедрению  инноваций; 
созданию  новых  видов  сырья,  материалов; 
созданию  новых  или  совершенствованию 
применяемых технологий;

3) организация выполняет особо важный заказ 
по  социально-экономическому  развитию 
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региона или предоставлению особо важных 
услуг населению;

4) организация  выполняет  государственный 
оборонный заказ;

5) организация  осуществляет  инвестиции  в 
создание  объектов ,  которые  имеют 
наивысший  класс  энергетической 
э фф е к т и в н о с т и ,  в  т ом  ч и с л е 
многоквартирные  дома ,  и  (или) 
относящиеся  к  возобновляемым 
источникам  энергии,  и  (или)  относящиеся
к  объектам  по  производству  тепловой, 
электриче ской  энергии ,  имеющие 
коэффициент полезного действия более чем 
57%,  и  (или)  иные  объекты,  технологии, 
имеющие  высокую  энергетическую 
эффективность, в соответствии с перечнем, 
утвержденным Правительством Российской 
Федерации;

6) организация включена в реестр резидентов 
зоны территориального развития.

В  России,  как  и  в  ряде  зарубежных  стран, 
применяется  ускоренный  порядок 
амортизации  тех  основных  средств,  которые 
используются  в  научно-технической 
деятельности  (за  счет  этого  уменьшается 
налогооблагаемая  прибыль).  По  данным 
объектам  основных  средств  компании  вправе 
применять  специальный  коэффициент 
амортизации — 3 (ст. 259 НК РФ).

На основе проведенного  анализа  российского 
и  зарубежного  опыта  налогового 
стимулирования  инновационной  активности 
промышленных  предприятий  мы  хотели  бы 
предложить следующие методы налогового
регулирования,  связанные  с  исчислением 
налога на прибыль компаний.

1. Включение  в  расходы  для  целей 
налогообложения прибыли расходы (или часть 
расходов,  или  прирост  затрат  на  НИОКР) 
п р омышл е н ны х  п р ед п р и я т и й  н а 
осуществление  НИОКР  как  собственными 
силами,  так  и при  заключении  контрактов  на 
выполнение  НИОКР  по  созданию  новой 
технологии  или  по  фундаментальным 
исследованиям  сторонними  организациями  в 

году их осуществления. Стоит отметить, что в 
Европейском  союзе  уже  с  2011  г.  введен 
подобный  порядок  списания  расходов  на 
НИОКР [20], в то время как в соответствии со 
ст.  262 НК  РФ  такие  расходы  включаются  в 
состав прочих расходов равномерно в размере 
фактических  затрат  в  течение  одного  года 
после  их  завершения  (как  давшие,  так  и  не 
давшие  положительных  результатов)  при 
условии  использования  указанных 
исследований  и  разработок  в  производстве  и 
(или) при реализации товаров (работ, услуг). 

Возможность включения расходов на НИОКР 
в размере фактических затрат в том отчетном 
(налоговом)  периоде,  когда  они  были 
осуществлены,  в  настоящее  время  в 
соответствии с п. 2 ст. 262 НК РФ имеют:

– организации,  зарегистрированные  и 
работающие  на  территориях  особых 
экономических зон;

– расходы  организаций  на  НИОКР  по 
перечню,  установленному  Правительством 
РФ, с коэффициентом 1,5.

Далее  в  случае  создания  нематериального 
актива  для  него  разумно  применять 
ускоренные  нормы  амортизации  для  целей 
налогообложения  (включить  в  ст.  259.3
НК РФ). 

В результате фактически применяется вычет в 
размере 200% расходов на НИОКР1. 

2. Налоговая  скидка  промышленным 
предприятиям  при  осуществлении  ими 
безвозмездной  передачи  материального 
имущества  (движимого  и  недвижимого)  и 
промышленного  оборудования  для  научно-
технической  деятельности,  а  именно  —  на 
пожертвования,  безвозмездную  передачу  в 
аренду,  эксплуатацию  или  использование 
научного  оборудования,  промышленных 
образцов,  приборов,  машин,  механизмов, 
другого материально-технического имущества, 
включая  землю  или  отдельные  комплексные 
научно-технические,  промышленные  или 

1 В зарубежных странах данный вычет колеблется: 
Бразилия — 160%, Китай — 150, Великобритания — 120, 
Индия — 200, Бельгия — 114,5%. 
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производственные  установки  в  виде  изъятия 
из  налоговой  базы  по  налогу  на  прибыль 
балансовой  стоимости  этого  имущества  с 
учетом  амортизации  (остаточной  стоимости) 
н а  мом е н т  п е р е д ач и  в  в и д е 
внереализационных  расходов  (включить  в 
ст. 265 НК РФ).

В настоящее время  в  соответствии со ст. 270 
НК РФ (п. 16 и 17) такая передача признается 
расходом,  не  учитываемым  в  целях 
налогообложения.

Следует  отметить, что  это  предельно  важная 
по  своему  экономическому  содержанию  мера 
государственного  налогового  регулирования, 
которая  дает  основу  для  постоянного 
обновления  материально-технической  базы 
науки  и  техники  как  в  самих  предприятиях 
промышленности,  так  и  в  научных  и 
образовательных  организациях.  Это  является, 
по  сути,  своеобразной  модернизацией 
технологической базы академической науки и 
промышленных предприятий.

3. Для  промышленного  предприятия  — 
создателя новейших технологий гражданского 
и  военного  назначения  целесообразно 
введение  налогового  иммунитета 
(освобождение  от  уплаты  налога  на  прибыль 
организации).

4. Введение  ускоренных  норм  амортизации 
оборудования и зданий, которые используются 
при осуществлении НИОКР.

Целесообразно  рассмотрение возможности 
стопроцентного  списания  расходов  на 
приобретение  активов,  используемых  в 
инновационной деятельности в первый год.

Льгота  в  форме  освобождения  от  уплаты 
налога  на  имущество  предоставляется  по 
энергоэффективным  объектам,  а  именно  по 
вновь  вводимым  объектам,  имеющим 
высокую  энергетическую  эффективность,  в 
течение трех лет (п. 21 ст. 381 НК РФ).

На  наш  взгляд,  стоит  также  исключить  из 
объектов  налогообложения  имущество 
организаций,  приобретенное  для  обеспечения 
научных  исследований  в  рамках  центра 
коллективного пользования. 

Кроме  того,  для  повышения  эффективности 
стимулирования  инновационной  активности 
российских  компаний  необходимо  ввести 
следующие  меры  совершенствования 
налогового законодательства:

1) формирование  территорий  с  льготным 
режимом налогообложения — специальных 
экономических  зон,  индустриальных 
парков  и  т.п.  в  местах  концентрации 
промышленных  предприятий,  научных  и 
образовательных  организаций.  При  этом 
налоговые льготы должны предоставляться 
как  по  региональным  и  местным  налогам, 
так и по федеральным; 

2) дифференциация  инвестиционного 
налогового  кредита,  предоставляемого 
промышленному  предприятию  на 
проведение  НИОКР  в  соответствии
со ст. 67 НК РФ:

• по  направлениям  инновационного 
р а з в и т и я  ( вы с о ко - ,  с р е д н е - , 
низкотехнологичное);

• по глубине инновационного развития;

• по базе (объем или прирост);

• по ставке;

• по размеру предприятия;

• по срокам использования.

Целесообразно  также  расширить  список 
федеральных налогов, по которым может быть 
предоставлен  кредит  (НДС,  акцизы,  налог  на 
добычу полезных ископаемых).

Ведение  льготы  по  НДФЛ  работникам, 
занятым  в  сфере  НИОКР,  в  форме  возврата 
всего или части начисленного налога.

Следует  отметить,  что  большая  часть 
существующих  в  РФ  налоговых  льгот, 
стимулирующих инновационную деятельность, 
предоставляется  на  первых  трех  этапах 
инновационной  деятельности  (научные 
исследования ,  разработки ,  опытно-
конструкторские  работы).  При  этом 
фактически  отсутствуют  меры,  направленные 
на  стимулирование  внедрения  результатов 
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НИОКР  и потребление  продуктовых  и 
технологических инноваций. Эту задачу могли 
бы решить:

1) введение  специального  налогового
режима  налогообложения  инновационной 
деятельности.  Это  позволило  бы
выделить  два  субъекта  инновационной
деятельности: 

• неспециализированного  и  его 
налогообложения  —  выделение  прибыли 
от инновационной деятельности из общей 
массы  и  обложение  ее  по  более  низким 
ставкам;

• специализированного  —  применение 
принципа  упрощенной  системы 
налогообложения;

2) использование «патентного окна» — вычет 
прибыли,  полученной  по  запатентованным 
разработкам,  или  снижение  ставки  по 
налогу  на  прибыль,  полученную  по 
запатентованным разработкам.

Также  было  бы  разумно  предоставить  не 
только  пакет  налоговых  льгот  для 
инновационной  деятельности  промышленных 
предприятий,  но  и  право  их  свободного 
выбора предприятием-налогоплательщиком.

Таблица 1

Налоговые льготы, применяемые в различных странах мира

Table 1

Tax benefits applied in different countries

Вид налоговых льгот Страны
По налогу на прибыль корпораций (за счет 
льготных ставок или схем списания расходов на 
НИОКР в расходы)

Франция, США, Канада, Ирландия, Япония, 
Великобритания, Китай, Бразилия, Россия и др. 
(все развитые страны, кроме Швеции)

Налоговый кредит Франция, Германия, Норвегия, Нидерланды, Канада, 
Япония, Ирландия, Россия и др.

Ускоренная амортизация (уменьшает 
налогооблагаемую прибыль) по активам, 
используемым в НИОКР

Франция, США,  Бельгия, Бразилия, Индия, Германия, 
Россия и др.

По персональным доходам (микропредприятиям, 
индивидуальным предпринимателям)

Австрия, Канада, Франция, Люксембург, Нидерланды, 
Словения

По подоходному налогу Бельгия, Канада, Финляндия, Венгрия, Ирландия 
и Нидерланды

По НДС Китай, Бразилия, Россия
Региональные налоговые скидки США, Канада, Испания

Источник: составлено авторами на основе: A Study on R&d Tax Incentives. Taxation Paper, 2014, no. 52. 
URL: https://ec.europa.eu/futurium/en/system/files/ged/28-taxud-study_on_rnd_tax_incentives_-_2014.pdf; 
и Налогового Кодекса РФ

Source: Authoring, based on: A Study on R&d Tax Incentives. Taxation Paper, 2014, no. 52. 
URL: https://ec.europa.eu/futurium/en/system/files/ged/28-taxud-study_on_rnd_tax_incentives_-_2014.pdf; 
and the Tax Code of the Russian Federation
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Таблица 2

Освобождение от уплаты НДС, предоставляемое компаниям в связи с проведением НИОКР

Table 2

VAT exemption granted to companies in connection with R&D

Вид освобождения Условия Основание
По созданию новой или 
усовершенствованию 
существующей 
продукции 
и технологий

По видам деятельности: 
– разработка конструкций инженерных объектов или 
технических систем;
– разработка новых технологий;
– создание, испытание опытных образцов (не имеющих 
сертификата соответствия) машин, оборудования, материалов

Подпункт 16.1 п. 3 
ст. 149 НК РФ

Выполнение НИОКР учреждениями образования и научными 
организациями на основе хозяйственных договоров

Подпункт 16 п. 3 
ст. 149 НК РФ

За счет средств бюджетов РФ, средств Российского фонда 
фундаментальных исследований, Российского фонда 
технологического развития и фондов поддержки научной, 
научно-технической, инновационной деятельности

Подпункт 16 п. 3 
ст. 149 НК РФ

Для исключительных 
прав на результаты 
интеллектуальной 
деятельности

На основании лицензионного договора на изобретения, 
полезные модели, промышленные образцы, компьютерные 
программы, базы данных, топологии интегральных микросхем, 
секреты производства (ноу-хау), а также прав на использование 
указанных результатов интеллектуальной деятельности

Подпункт 26 п. 2 
ст. 149 НК РФ

При приобретении 
импортного 
оборудования и 
расходных материалов

По импортируемому технологическому оборудованию, 
расходным материалам для исследований, аналоги которых не 
производятся в России

Пункты 7, 17 
ст. 150 НК РФ

Источник: составлено авторами на основе НК РФ

Source: Authoring, based on the Tax Code of the Russian Federation data

Таблица 3

Льготы, предоставляемые при уплате налога на прибыль компаниям в связи с проведением НИОКР, 
связанные с формированием их доходов и расходов

Table 3

Benefits provided in the payment of income tax to companies in connection with R&D related to the formation 
of their income and expenses

Льгота Условия Основание
1. Возможность списания 
в течение года произведенных 
расходов на НИОКР, включая 
расходы, не приведшие 
к положительным результатам, 
а также применение 
коэффициента 1,5 
в отношении НИОКР 
по основным направлениям 
исследований (утвержден 
Правительством РФ)

НИОКР относятся к созданию новой или 
усовершенствованию производимой 
продукции (товаров, работ, услуг) и 
направлены на развитие приоритетных 
технологий, определенных 
Правительством РФ

Пункт 2 ст. 262 НК РФ, 
Постановление от 24.12.2008 
№ 988 «Об утверждении перечня 
научных исследований и опытно-
конструкторских разработок, 
расходы налогоплательщика на 
которые в соответствии с пунктом 2 
статьи 262 части второй 
Налогового кодекса Российской 
Федерации включаются в состав 
прочих расходов в размере 
фактических затрат с 
коэффициентом 1,5»

2. Возможность признать 
в качестве расходов на НИОКР 
отчисления на формирование 
Российского фонда 
технологического развития, 
а также иных отраслевых 
и межотраслевых фондов 
финансирования НИОКР

Не должны превышать 1,5% доходов 
налогоплательщика

Пункт 3 ст. 262 НК РФ
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3. Возможность списания 
затрат на приобретение 
электронно-вычислительной 
техники 
(как материальные расходы) в 
полной сумме по мере ввода ее 
в эксплуатацию

Организация осуществляет деятельность 
в области информационных технологий; 
имеет государственную аккредитацию 
организации, осуществляющей 
деятельность в области ИТ; доля доходов 
от деятельности в сфере 
информационных технологий по итогам 
отчетного периода составляет не менее 
90% в сумме всех доходов организации 
за указанный период, в том числе от 
иностранных лиц — не менее 70%; 
среднесписочная численность 
работников за отчетный (налоговый) 
период составляет не менее 50 чел.

Пункт 6 ст. 259 НК РФ, 
постановление Правительства РФ 
от 06.11.2007 № 758 «Положение 
о государственной аккредитации 
организаций, осуществляющих 
деятельность в области 
информационных технологий»

4. Возможность создания 
резерва предстоящих расходов 
на НИОКР

Формируется на основании программы и 
сметы на срок до двух лет, не должен 
превышать 3% доходов от реализации; 
относится к прочим расходам на 
последнее число отчетного периода

Статья 267.2 НК РФ

5. Исключение из  доходов 
средств, полученных из 
фондов поддержки научной и 
(или) научно-технической
деятельности 

Российский фонд фундаментальных 
исследований, Фонд содействия 
развитию малых предприятий в научно-
технической сфере, Федеральный фонд 
производственных инноваций и др.

Подпункт 14 п. 1 ст. 251 НК РФ

Источник: составлено авторами на основе НК РФ и других законодательных актов

Source: Authoring, based on the Tax Code of the Russian Federation and other legislative acts data
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